

# **PFA DK Boliger Lav A/S**

c/o PFA Pension, forsikringsaktieselskab  
Sundkrogsgade 4  
2100 København Ø  
CVR-nr. 36200022

## **Årsrapport 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 5. marts 2024

---

Katrine Baagøe-Kronborg  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Virksomhedsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Hoved- og nøgletal	9
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	17
Pengestrømsopgørelse	18
Noter	19

## Virksomhedsoplysninger

<b>Virksomheden</b>	PFA DK Boliger Lav A/S c/o PFA Pension, forsikringsaktieselskab Sundkrogsgade 4 2100 København Ø
Telefon	39175000
CVR-nr.	36200022
Hjemsted	København
Regnskabsår	1. januar 2023 - 31. december 2023
<b>Ejerforhold</b>	Selskabet er 100 % ejet af: PFA Pension, forsikringsaktieselskab
<b>Bestyrelse</b>	Peter Kenneth Morgan Vibeke Bodi Michael Hansen
<b>Direktion</b>	Michael Hansen
<b>Revisor</b>	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 2300 København S
CVR-nr.	33963556

## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at investere, eje og drive boligejendomme med tilhørende erhverv i Danmark, herunder foretage køb, salg og projektudvikling i forbindelse hermed. Dette sker enten direkte eller indirekte gennem erhvervelse af kapitalandele i andre virksomheder, herunder i ejendomsfonde eller andre lignende virksomheder med hjemsted i Danmark. Selskabet skal til enhver tid være 100 % ejet af et moder- eller datterselskab i PFA Holding-koncernen, forudsat at ejeren af selskabet ikke er en alternativ investeringsfond.

Selskabet indgår i PFA-koncernen, og selskabets aktiviteter er snævert afgrænset til dets vedtægtsmæssige formål. Selskabet og dets underliggende investeringer indgår som en del af PFA's investeringsstrategi, herunder PFA's mål og politikker for styring af risici mv.

Selskabets daglige ledelse varetages af selskabets direktion, dog varetages administrationen af de underliggende ejendomme i henhold til gældende administrationsaftaler af den for ejendommene ansvarlige porteføljemanager, hvis beføjelser er afgrænset til daglig og sædvanlig drift i kraft af dennes stillingsfuldmagt som porteføljemanager i PFA Pension.

Selskabet er 100% ejet datterselskab af PFA Pension, forsikringsaktieselskab.

### Redegørelse for samfundsansvar, måltal og politikker

PFA handler i overensstemmelse med lovgivning, branchestandarder samt de internationale principper for samfundsansvar og bæredygtighed

PFA har en overordnet politik for samfundsansvar, som har til formål at fastlægge strategiske mål for koncernens samfundsansvar og anvise, hvordan målene nås. Samfundsansvar er et centralt element i PFA's forretningsstrategi, 'Fokuseret Kundefællesskab'. Med afsæt i strategien og væsentlighedsanalyse er der defineret fire kerneområder, hvor PFA særligt har et samfundsansvar: Økonomisk tryghed, Sundhed, Det gode seniorliv og Grøn omstilling. Aktiviteter på de fire kerneområder skal samlet set sikre, at PFA opfylder sit formål: At bidrage til et tryggere og mere bæredygtigt samfund. PFA rapporterer og kommunikerer årligt om samfundsansvar i forbindelse med årsrapporteringen.

PFA har en personalepolitik for mangfoldighed, da vi ønsker at skabe en inkluderende kultur med lige muligheder for alle, hvor det er ambitioner, kompetencer og engagement, der afgør ens karrieremuligheder. Med politikken understøttes indsatser for at fremme en mangfoldig og inkluderende kultur på arbejdspladsen, bl.a. ifm. rekrutteringer, interne forfremmelser, ved workshops mm. PFA har også tilsluttet sig Diversitetspagten gennem Dansk Erhverv og Above & Beyond, hvor PFA forpligter sig til at arbejde aktivt for at øge diversitet og inklusion.

### Måltal

Selskabet har i 2023 opfyldt de fastsatte krav til måltal for det underrepræsenterede køn i alle ledelsesniveauer jf. Erhvervsstyrelsens vejledning om måltal og politikker for den kønsmæssige sammensætning ved 3 medlemmer eller færre medlemmer.

### 5 - årsoversigt for måltal

---

Øverste ledelsesorgan	2023*
Samlet antal medlemmer	3
Underrepræsenterede køn i pct.	33,33
Måltal i pct.	33,33
Årstal for opfyldelse af måltal	N/A
Øvrige ledelsesniveauer	
Samlet antal medlemmer	1
Underrepræsenterede køn i pct.	N/A
Måltal i pct.	N/A
Årstal for opfyldelse	N/A

---

## Ledelsesberetning

\*2023 er implementeringsår.

I overensstemmelse med Erhvervsstyrelsens vejledning om måltal og politik for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen og for rapportering herom af 6. december 2022 er det lagt til grund, at en ligelig kønsfordeling forudsætter tilstedeværelsen af minimum 3 medlemmer.

PFA udarbejder en årlig redegørelse for koncernens arbejde med politik for dataetik. Rapporten offentliggøres på <https://pfa.dk/om-pfa/finansiel-information/aarsrapporter/>.

For klimarapportering (ESG nøgletal) henvises til PFA-Koncernens årsrapport <https://pfa.dk/om-pfa/finansiel-information/aarsrapporter/>.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgjorde -927.220.342 kr. mod -881.272.710 kr. i 2022.

Driften af ejendommene i 2023 var lavere end forventet grundet højere vedligeholdelses- og forsyningsudgifter.

Værdiregulering af tilknyttede virksomheder udgjorde -795.437.525 kr. mod -698.308.315 kr. i 2022.

Ejendommene værdiansættes til markedsværdi i årsrapporten på baggrund af en individuel vurdering ultimo året. Markedsværdiberegningen er baseret på DCF-metoden, jf. Finanstilsynets vejledning. Til brug for værdiansættelsen af selskabets ejendomme er indhentet vurderinger fra eksterne vurderingsmænd. Som en konsekvens af markedsudviklingen blev ejendommene i 2023 værdireguleret med -238.213.925 kr. mod -290.455.273 kr i 2022.

Væsentlige rentestigninger har siden 2022 forårsaget en opbremsning i transaktionsvolumenen, og den faldende volumen har sat sig yderligere i prisdannelsen i 2023. Afkastkravene på ejendomsinvesteringer er steget i løbet af året og har påvirket årets resultat med nedskrivninger på ejendomme. Grundet den lave transaktionsvolumen er de opgjorte dagsværdier behæftet med en vis usikkerhed.

Ultimo 2023 udgjorde markedsværdien af selskabets udlejede ejendomsportefølje 3.456.682.709 kr. Arealet udgjorde 135.658 m<sup>2</sup>. Geografisk var disse ejendomme beliggende i det storkøbenhavnske område (46 %), øvrige Sjælland (10 %), Midtjylland (20 %), Odense (13 %) og Sydjylland (11 %), målt efter markedsværdien ultimo 2023.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

### Forventninger til fremtiden

For 2024 forventes et driftsresultat i niveauet 120 - 130 mio. kr.

### Risici

En stigning henholdsvis et fald i afkastkravet for boligejendommene med +/-1,00 % point i værdiansættelsen ultimo 2023 ville ændre ejendommenes markedsværdi og dermed egenkapitalen med henholdsvis -578 mio. kr. og 894 mio. kr. (2022: henholdsvis -687 mio. kr. og 1.119 mio. kr.).

Selskabet måler ejendomme til dagsværdi jævnfør beskrivelsen under anvendt regnskabspraksis. Selskabets resultat og økonomiske stilling er dermed påvirket af udviklingen i afkastet på ejendommene.

Selskabet opgør i hendhold til beskrivelsen under anvendt regnskabspraksis kapitalandele i tilknyttede virksomheder til dagsværdi. Selskabets resultat og økonomiske stilling er dermed påvirket af udviklingen af de forudsætninger, som indgår i opgørelsen af dagsværdi, herunder værdiansættelsen af de underliggende aktiver.



## Hoved- og nøgletal

Virksomhedens udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives således:

*Hovedtal er i tusinder.*

	2023	2022	2021	2020	2019
Lejeindtægter	170.258	150.132	125.402	89.166	49.667
Driftsresultat, ejendomme	100.284	84.340	72.621	36.960	14.510
Resultat før værdiregulering og finansielle poster	95.006	80.345	69.610	36.211	12.575
Årets resultat	-927.220	-881.273	1.002.967	596.481	172.201
Aktiver i alt	11.006.350	11.654.302	12.214.133	9.743.307	7.030.328
Materielle anlægsaktiver	3.762.444	3.884.354	3.773.555	3.372.283	2.575.695
Finansielle anlægsaktiver	7.234.112	7.766.509	8.424.060	6.308.776	4.416.983
Omsætningsaktiver	9.793	3.439	16.517	62.248	37.650
Egenkapital i alt	10.806.675	11.470.840	11.567.588	9.098.712	4.748.238
Nøgletal:					
Totalafkast ejendomme (%)	-3,67	-5,31	8,21	6,34	3,74
Egenkapitalens forrentning (%)	-7,99	-7,37	10,2	9,01	4,15
Soliditetsgrad (%)	98,19	98,44	94,7	93,38	67,54

Definitioner af nøgletal:

"Totalafkast ejendomme (%)" omfatter ejendommens driftsafkast og værdireguleringer i forhold til årets ultimo ejendomsværdi.

"Egenkapitalens forrentning (%)" er årets resultat i forhold til årets gennemsnitlige egenkapital.

"Soliditetsgrad (%)" er Egenkapital i forhold til Aktiver i alt.

---

## Resultatopgørelse

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Lejeindtægter		170.257.585	150.132.302
Drift af ejendomme		-69.973.352	-65.792.296
<b>Driftsresultat, ejendomme</b>		<b>100.284.233</b>	<b>84.340.006</b>
Administrationsomkostninger	1	-5.277.995	-3.994.657
<b>Resultat før værdiregulering og finansielle poster</b>		<b>95.006.238</b>	<b>80.345.349</b>
Dagsværdireguleringer af investeringsejendomme	2, 3	-238.213.925	-290.455.273
Gevinst/tab ved salg af investeringsejendomme		0	4.215.227
Regulering af earn-out-aftale		15.457.222	22.973.180
Værdiregulering af tilknyttede virksomheder	4	-795.437.525	-698.308.315
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-923.187.990</b>	<b>-881.229.832</b>
Andre finansielle indtægter	5	43.970	1.488.173
Øvrige finansielle udgifter	6	-4.076.322	-1.531.051
<b>Resultat før skat</b>		<b>-927.220.342</b>	<b>-881.272.710</b>
Skat af årets resultat	7	0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>-927.220.342</b>	<b>-881.272.710</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen		80.000.000	75.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		-791.069.025	-693.996.065
Overført resultat		-216.151.317	-262.276.645
<b>Resultatdisponering</b>	8	<b>-927.220.342</b>	<b>-881.272.710</b>

## Balance

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>Aktiver</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			
Investeringsejendomme	2, 3	3.456.682.709	3.700.289.554
Investeringsejendomme under opførelse	9	305.761.520	184.064.532
<b>Materielle anlægsaktiver, i alt</b>		<b>3.762.444.229</b>	<b>3.884.354.086</b>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	4	7.234.112.375	7.766.509.097
<b>Finansielle anlægsaktiver, i alt</b>		<b>7.234.112.375</b>	<b>7.766.509.097</b>
<b>Anlægsaktiver, i alt</b>		<b>10.996.556.604</b>	<b>11.650.863.183</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
Andre tilgodehavender		7.689.564	3.374.988
Periodeafgrænsningsposter		147.194	20.801
Likvide beholdninger		1.956.415	42.884
<b>Omsætningsaktiver, i alt</b>		<b>9.793.173</b>	<b>3.438.673</b>
<b>Aktiver, i alt</b>		<b>11.006.349.777</b>	<b>11.654.301.856</b>

**Balance**

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>Passiver</b>			
<b>Egenkapital</b>			
Virksomhedskapital		100.001.000	100.001.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		273.082.910	1.139.151.935
Overført resultat		10.353.590.701	10.156.687.188
Udbytte for regnskabsåret		80.000.000	75.000.000
<b>Egenkapital, i alt</b>		<b>10.806.674.611</b>	<b>11.470.840.123</b>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Deposita		45.307	20.770
<b>Langfristede gældsforpligtelser, i alt</b>	10	<b>45.307</b>	<b>20.770</b>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
Gæld til tilknyttede virksomheder		138.756.667	53.617.681
Earn-out-aftale		0	15.457.222
Anden gæld		3.770.345	60.432.798
Periodeafgrænsningsposter		268.130	396.066
Deposita		56.834.717	53.537.196
<b>Kortfristede gældsforpligtelser, i alt</b>		<b>199.629.859</b>	<b>183.440.963</b>
<b>Gældsforpligtelser, i alt</b>		<b>199.675.166</b>	<b>183.461.733</b>
<b>Passiver, i alt</b>		<b>11.006.349.777</b>	<b>11.654.301.856</b>
Eventualforpligtelser	11		
Nærtstående parter	12		



## Egenkapitalopgørelse

	<b>Virksomheds- kapital</b>	<b>Reserve for netto- opskrivning efter indre værdis metode</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>Foreslået udbytte</b>	<b>I alt</b>
Egenkapital 1. januar 2023	100.001.000	1.139.151.935	10.156.687.188	75.000.000	11.470.840.123
Betalt udbytte				-75.000.000	-75.000.000
Årets resultat		-791.069.025	-216.151.317	80.000.000	-927.220.342
Udloddet udbytte fra tilknyttede virksomheder		-75.000.000	75.000.000		0
Tilskud fra koncern			338.054.830		338.054.830
<b>Egenkapital 31. december 2023</b>	<b>100.001.000</b>	<b>273.082.910</b>	<b>10.353.590.701</b>	<b>80.000.000</b>	<b>10.806.674.611</b>

Virksomhedskapitalen er pr. 31. december 2023 fordelt på nominelt 100.001.000 kapitalandele á 1 kr. eller multipla heraf.

## Pengestrømsopgørelse

	2023 kr.	2022 kr.
Resultat før værdireguleringer og finansielle poster	95.006.238	80.345.349
Finansielle poster, netto	-4.032.352	-42.878
Øvrige driftsposter, netto	15.457.222	22.973.180
Tilgodehavender og gæld	-73.352.495	-4.212.406
<b>Pengestrøm fra driftsaktivitet</b>	<b>33.078.613</b>	<b>99.063.245</b>
Investering i investeringsejendomme	0	-100.915.341
Investering i investeringsejendomme under opførelse, netto	-131.650.378	-351.591.203
Salg af investeringsejendomme	15.346.310	55.467.115
Skattefrie koncerntilskud til tilknyttede virksomheder	-338.014.830	-105.007.100
Modtagne udbytter	75.000.000	65.000.000
<b>Pengestrøm fra investeringsaktivitet</b>	<b>-379.318.898</b>	<b>-437.046.529</b>
Optagelse/indfrielse af lån	0	-346.776.925
Skattefrie koncerntilskud fra ejer	338.054.830	804.523.832
Betalt udbytte	-75.000.000	-20.000.000
<b>Pengestrøm fra finansieringsaktivitet</b>	<b>263.054.830</b>	<b>437.746.907</b>
<b>Årets pengestrøm</b>	<b>-83.185.455</b>	<b>99.763.623</b>
Likvide beholdninger mv., primo	-53.574.797	-152.588.420
<b>Likvider, ultimo</b>	<b>-136.760.252</b>	<b>-52.824.797</b>
<b>Likvider specificeres således:</b>		
Likvide beholdninger	1.956.415	42.884
Mellemværende med tilknyttede virksomheder	-138.756.667	-53.617.681
<b>Likvider i alt</b>	<b>-136.800.252</b>	<b>-53.574.797</b>

## Noter

**1. Administrationsomkostninger**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Heraf administrationsomkostninger overført fra PFA Pension	-5.144.007	-3.867.439
Selskabet har indgået administrationsaftale med PFA Pension.		
Selskabets bestyrelse og direktion har ikke modtaget løn eller andre vederlag.		
Gennemsnitligt antal beskæftigede	0	0

Honorar til den generalforsamlingsvalgte revisor fremgår af koncernregnskabet for PFA Holding A/S.

**2. Investeringsejendomme**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Anskaffelsessum primo	3.285.330.820	2.874.604.314
Tilgang i årets løb	0	100.915.341
Afgang i årets løb	-15.346.310	-51.251.888
Overført fra investeringsejendomme under opførelse	9.953.390	361.063.053
<b>Anskaffelsessum ultimo</b>	<b>3.279.937.900</b>	<b>3.285.330.820</b>
Opskrivninger primo	420.650.613	705.414.007
Årets opskrivninger	36.770.060	11.677.032
Tilbageførsel af tidligere års opskrivninger	-143.940.144	-296.440.426
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>313.480.529</b>	<b>420.650.613</b>
Nedskrivninger primo	-5.691.879	0
Årets nedskrivninger	-131.273.658	-5.691.879
Tilbageførsel af tidligere års nedskrivninger	229.817	0
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>-136.735.720</b>	<b>-5.691.879</b>
<b>Investeringsejendomme, i alt</b>	<b>3.456.682.709</b>	<b>3.700.289.554</b>
Det vægtede gennemsnit af de anvendte afkastprocenter udgør:		
DCF model	4,46	2,90
Afkastmetoden	-	4,40

## Noter

## 3. Supplerende oplysninger til investeringsejendomme

	2023	2022
Område	Storkøbenhavn	Storkøbenhavn
Type af ejendom	Blandet	Blandet
Kostpris primo	426.869.276	66.449.968
Tilgang/afgang i årets løb	5.318.091	360.419.308
Kostpris ultimo	432.187.367	426.869.276
Værdireguleringer primo	7.446.250	0
Årets regulering til dagsværdi (indregnet i resultatopgørelsen)	-58.586.338	7.446.250
Regnskabsmæssig værdi ultimo	381.047.278	434.315.526
Værdiansættelsesmetode	DCF model	Afkastmetoden
<i>Benyttede ikke-observerbare forudsætninger ved dagsværdifastsættelsen</i>		
Budgetperiode i DCF-modellen	20 år	N/A
Vækst i lejeindtægterne i budgetperioden	2,00%	N/A
Vækst i terminalperioden	2,00%	N/A
Tomgang	2,00%	2,00%
Forrentningskrav	4,88%	4,25%
Leje pr. m2 pr. år for erhvervslejemål	1.100 kr.	1.200 kr.
Leje pr. m2 pr. år for beboelsesejendomme	1.501 kr.	1.483 kr.
	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Område	Storkøbenhavn	Storkøbenhavn
Type af ejendom	Bolig	Bolig
Kostpris primo	1.318.979.166	1.263.613.569
Tilgang/afgang i årets løb	-6.321.971	55.365.598
Kostpris ultimo	1.312.657.196	1.318.979.166
Værdireguleringer primo	286.883.101	486.892.655
Årets regulering til dagsværdi (indregnet i resultatopgørelsen)	-102.173.946	-200.009.555
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.497.366.350	1.605.862.267
Værdiansættelsesmetode	DCF model	Afkastmetoden
<i>Benyttede ikke-observerbare forudsætninger ved dagsværdifastsættelsen</i>		
Budgetperiode i DCF-modellen	20 år	N/A
Vækst i lejeindtægterne i budgetperioden	2,00%	N/A
Vækst i terminalperioden	2,00%	N/A
Tomgang	2,00%	2,00%
Forrentningskrav	4,47%	3,94%
Leje pr. m2 pr. år for erhvervslejemål	-	-
Leje pr. m2 pr. år for beboelsesejendomme	1.745 kr.	1.666 kr.

## Noter

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Område	Fyn	Fyn
Type af ejendom	Bolig	Bolig
Kostpris primo	407.146.998	407.146.998
Tilgang/afgang i årets løb	-1.298.545	0
Kostpris ultimo	405.848.453	407.146.998
Værdireguleringer primo	37.698.817	41.600.818
Årets regulering til dagsværdi (indregnet i resultatopgørelsen)	-12.213.340	-3.902.000
Regnskabsmæssig værdi ultimo	431.333.931	444.845.816
Værdiansættelsesmetode	DCF model	Afkastmetoden
<i>Benyttede ikke-observerbare forudsætninger ved dagsværdifastsættelsen</i>		
Budgetperiode i DCF-modellen	20 år	N/A
Vækst i lejeindtægterne i budgetperioden	2,00%	N/A
Vækst i terminalperioden	2,00%	N/A
Tomgang	2,00%	2,00%
Forrentningskrav	4,80%	4,63%
Leje pr. m2 pr. år for erhvervslejemål	-	-
Leje pr. m2 pr. år for beboelsesejendomme	1.307 kr.	1.276 kr.
	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Område	Midtjylland	Midtjylland
Type af ejendom	Blandet	Blandet
Kostpris primo	123.162.207	123.159.312
Tilgang/afgang i årets løb	-3.519.199	2.894
Kostpris ultimo	119.643.008	123.162.207
Værdireguleringer primo	12.498.038	18.424.222
Årets regulering til dagsværdi (indregnet i resultatopgørelsen)	-10.141.046	-5.926.183
Regnskabsmæssig værdi ultimo	122.000.000	135.660.245
Værdiansættelsesmetode	DCF model	Afkastmetoden
<i>Benyttede ikke-observerbare forudsætninger ved dagsværdifastsættelsen</i>		
Budgetperiode i DCF-modellen	20 år	N/A
Vækst i lejeindtægterne i budgetperioden	2,00%	N/A
Vækst i terminalperioden	2,00%	N/A
Tomgang	2,00%	2,00%
Forrentningskrav	5,15%	4,63%
Leje pr. m2 pr. år for erhvervslejemål	1.650 kr.	1.600 kr.
Leje pr. m2 pr. år for beboelsesejendomme	1.197 kr.	1.162 kr.

## Noter

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Område	Midtjylland	Midtjylland
Type af ejendom	Bolig	Bolig
Kostpris primo	981.499.404	987.845.530
Tilgang/afgang i årets løb	172.656	-6.346.126
Kostpris ultimo	981.672.060	981.499.404
Værdireguleringer primo	50.779.516	132.167.573
Årets regulering til dagsværdi (indregnet i resultatopgørelsen)	-60.451.576	-81.388.056
Regnskabsmæssig værdi ultimo	972.000.000	1.032.278.920
Værdiansættelsesmetode	DCF model	Afkastmetoden
<i>Benyttede ikke-observerbare forudsætninger ved dagsværdifastsættelsen</i>		
Budgetperiode i DCF-modellen	20 år	N/A
Vækst i lejeindtægterne i budgetperioden	2,00%	N/A
Vækst i terminalperioden	2,00%	N/A
Tomgang	2,00%	2,00%
Forrentningskrav	5,08%	4,63%
Leje pr. m2 pr. år for erhvervslejemål	-	-
Leje pr. m2 pr. år for beboelsesejendomme	1.129 kr.	1.129 kr.
	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Område	Storkøbenhavn	Storkøbenhavn
Type af ejendom	Bolig	Bolig
Kostpris primo	27.673.769	26.388.936
Tilgang/afgang i årets løb	256.048	1.284.833
Kostpris ultimo	27.929.816	27.673.769
Værdireguleringer primo	19.653.011	26.328.740
Årets regulering til dagsværdi (indregnet i resultatopgørelsen)	5.352.322	-6.675.729
Regnskabsmæssig værdi ultimo	52.935.150	47.326.780
Værdiansættelsesmetode	DCF model	DCF model
<i>Benyttede ikke-observerbare forudsætninger ved dagsværdifastsættelsen</i>		
Budgetperiode i DCF-modellen	20 år	6 år
Vækst i lejeindtægterne i budgetperioden	2,00%	2,00%
Vækst i terminalperioden	2,00%	2,00%
Tomgang	2,00%	0,00%
Forrentningskrav	4,06%	2,86%
Leje pr. m2 pr. år for erhvervslejemål	-	-
Leje pr. m2 pr. år for beboelsesejendomme	1.875 kr.	1.875 kr.

## Noter

## 4. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

	2023	2022
Anskaffelsessum primo	6.657.430.162	6.551.673.062
Tilgang	40.000	750.000
Tilgang ved skattefrit koncerntilskud	338.014.830	105.007.100
<b>Anskaffelsessum ultimo</b>	<b>6.995.484.992</b>	<b>6.657.430.162</b>
Værdireguleringer primo	1.109.078.935	1.872.387.250
Andre reguleringer som følge af ændrede ejerandele	-14.027	0
Afskrivning af koncerngoodwill	-4.368.500	-4.312.250
Årets værdireguleringer	-791.069.025	-693.996.065
Modtagne udbytter	-75.000.000	-65.000.000
<b>Værdireguleringer ultimo</b>	<b>238.627.383</b>	<b>1.109.078.935</b>
<b>Kapitalandele i tilknyttede virksomheder, i alt</b>	<b>7.234.112.375</b>	<b>7.766.509.097</b>

I kapitalandele i tilknyttede virksomheder indgår merværdier på 13.536.750 kr. (2022: 17.905.250 kr.)

Som består af:	Hjemsted	Ejerandel	Resultat	Egenkapital
PFA CC Properties ApS	København	100%	-228.552.132	1.803.167.249
PFA CPH Properties I P/S	København	100%	-128.995.537	778.310.416
PFA Nordre Jernbanevej ApS	København	100%	-10.926.517	271.707.909
PFA Absalon Ejendomme P/S	København	100%	-72.007.448	433.232.953
PFA CPH Boliger Holding ApS	København	100%	-392.976.396	2.258.516.614
Ejendomsselskabet Fælledvej 15 ApS	København	100%	-12.616.906	79.558.006
Ejendomsselskabet Trianglen 5 ApS	København	100%	-26.475.082	245.199.036
Komplementarselskabet PFA DK Boliger Lav ApS	København	100%	-1.278	135.252
PFA Skamlingvejen Kolding ApS	København	100%	43.457.940	166.500.892
PFA Østre Havn A/S	København	100%	86.743.407	586.606.201
PFA Randers Kaserne, Karré 6 ApS	København	100%	-6.155.462	134.182.858
PFA Boliger Slagelse A/S	København	100%	-19.496.412	145.378.366
PFA-BMC Seniorboliger P/S	København	70%	-11.727.411	46.557.136
Komplementarselskabet PFA-BMC Seniorboliger ApS	København	70%	596	43.278
OKFPFA P/S	København	92,45%	-16.055.150	296.470.330
OKFPFA ApS	København	90%	1.495	41.737
PFA Boliger Svenstrup ApS	København	100%	-19.500	11.335.200

## 5. Andre finansielle indtægter

	2023	2022
Andre finansielle indtægter	29.756	1.488.173
Finansielle indtægter, der hidrører fra tilknyttede virksomheder	14.214	0
<b>Andre finansielle indtægter, i alt</b>	<b>43.970</b>	<b>1.488.173</b>

## Noter

### 6. Øvrige finansielle udgifter

	2023	2022
Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder	-4.034.523	-691.236
Andre finansielle omkostninger	-41.799	-839.815
<b>Øvrige finansielle udgifter, i alt</b>	<b>-4.076.322</b>	<b>-1.531.051</b>

### 7. Skat af årets resultat

Som følge af selskabsskattelovens § 3 A, bliver selskabets skattepligtige indkomst anset for indtjent af selskabets livsforsikringsmoderselskab, og der afsættes derfor ikke aktuel og udskudt skat.

Der er ikke betalt selskabsskat.

### 8. Resultatdisponering

	2023	2022
Foreslået udbytte for regnskabsåret	80.000.000	75.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	-791.069.025	-693.996.065
Overført resultat	-216.151.317	-262.276.645
	<b>-927.220.342</b>	<b>-881.272.710</b>

### 9. Investeringsejendomme under opførelse

	2023	2022
Anskaffelsessum primo	184.064.532	193.536.382
Tilgang	131.650.378	351.591.203
Overført til investeringsejendomme	-9.953.390	-361.063.053
<b>Anskaffelsessum ultimo</b>	<b>305.761.520</b>	<b>184.064.532</b>
<b>Investeringsejendomme under opførelse, i alt</b>	<b>305.761.520</b>	<b>184.064.532</b>

### 10. Langfristede gældsforpligtelser

	2023	2022
Heraf forfalder efter 5 år	45.307	20.770

### 11. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med PFA Holding A/S som administrationsselskab. Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med øvrige selskaber i sambeskatningskredsen for selskabsskatter og kildeskatte på udbytter, renter og royalties.

Sambeskatningskredsens nettoforpligtelse overfor Skattestyrelsen fremgår af administrationsselskabets koncernregnskab. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

Momsreguleringsforpligtelser pr. 31. december 2023 udgør 5.968.622 kr. (2022: 3.307.980 kr.)



## Noter

### **12. Nærtstående parter**

#### **Nærtstående parter med bestemmende indflydelse over selskabet:**

Selskabet ejes 100% af PFA Pension, forsikringsaktieselskab.

PFA DK Boliger Lav A/S indgår i koncernregnskabet for PFA Holding A/S, hjemsted København, som er den største og den mindste koncern, der udarbejdes koncernregnskab for.